教职成函〔2019〕522 号

河南省教育厅办公室

转发教育部关于开展校企合作项目

专项排查工作的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属职业院校：

为进一步规范校企合作项目行为，促进校企“双元”育人，

现将教育部《关于开展校企合作项目专项排查工作的通知》（教职

成司函〔2019〕95 号，以下简称《通知》）转发给你们，并对排

查工作提出如下要求，请一并贯彻落实。

一、高度重视，认真排查

请各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属职业院校按照

《通知》要求，针对企业资质、项目协议、实施和监管等情况迅

速组织开展本地区、本校的校企合作项目专项排查，教育局和学

校主要领导是此次排查工作的第一责任人，省教育厅将于 11 月下

旬组织专家组对专项排查工作进行抽查。

二、严格整改，及时上报

河南省教育厅处室函件

 — 2 —

各地、各学校对排查出的风险、隐患和问题立即整改并建立

管理长效机制。请各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属职

业院校于 11 月 30 日前将本地区（本学校）校企合作项目专项排

查和整改情况报告的 word 版和盖章扫描 PDF 版（加盖教育局或

学校公章）一并发至邮箱 69691878@163.com。

教育厅职成教处联系人：刘娜 电话：0371-69691788

2019 年 10 月 28 日

（主动公开）

 — 3 —

教育部职业教育与成人教育司关于开展

校企合作项目专项排查工作的通知

教职成司函〔2019〕95 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，

新疆生产建设兵团教育局，有关单位：

  为贯彻《国家职业教育改革实施方案》《国务院办公厅关于

深化产教融合的若干意见》精神，落实教育部等六部门《职业学

校校企合作促进办法》，进一步规范校企合作项目行为，保障各

方合法权益，现开展专项排查工作，并就有关事项通知如下。

一、排查时间和范围

（一）集中排查时间

即日起至 2019 年 11 月 31 日。

（二）排查范围

区域内职业院校与企业开展的校企合作项目、签订的校企合

作协议；地方各级教育行政部门正在实施的涉及校企合作的文件、

制度、协议、备忘录等。

二、排查内容

（一）项目企业资质。合作企业是否依法登记注册并具有规

范的财务制度和管理制度；是否具有良好社会信用，是否存在违

 — 4 —

法、失信、偷税漏税、重大经济纠纷、不良借贷等行为；合作企

业主营业务是否与合作项目的专业领域相匹配；是否具备履行项

目协议内容相应的场地、资金、制度、人员等方面条件和能力。

（二）项目协议内容。合作协议是否由校企双方通过平等协

商，按程序规范签订；项目是否符合职业教育改革方向、具有实

质性合作内容，是否明确规定合作的目标任务、内容形式、权利

义务、履行期限等必要事项，无虚假或夸大内容；是否存在违反

教育收费政策，另立名目违规向学生收取费用的条款，以及其他

损害学生、教师、企业员工、职业院校等合法权益的内容。

（三）项目实施情况。合作企业是否存在不履行协议或“缩

水”执行；是否有“黑中介”“黑代理”参与；是否存在变相增

加学校和学生负担的情况；是否存在管理不规范、违规收费、变

相收费、虚假宣传等方面情况；是否存在违反《职业院校学生实

习管理规定》、未依法依规保障顶岗实习学生权益的情况。

（四）项目监管情况。教育行政部门是否存在对本区域校企

合作监管不力、收到学生投诉后不作为、慢作为的情况；学校党

组织是否存在对校企合作领导不力、管理部门职责不明、校企合

作管理制度缺失的情况；学校是否存在未按规范程序、擅自与企

业合作，对企业资质核查不到位的情况；二级院系或教师是否存

在违规组织学生参加有关校企合作项目的情况。

三、工作要求

（一）高度重视，加强指导。各省级教育行政部门要充分认

 — 5 —

识规范校企合作项目管理和实施的重要性和迫切性，准确把握可

能存在的风险、隐患、违规违纪情况及有关环节，结合本区域实

际，细化工作方案，联合有关部门开展专项排查，通过座谈、师

生个别访谈、查阅相关资料等多种方式深入基层了解情况。要加

强对区域内职业院校的指导，组织开展自查，校级党组织和主要

负责人对自查工作负主体责任。

（二）规范管理，立行立改。认真对照相关法律法规、政策

规定，对历年来制订并尚在执行的涉及校企合作的文件、制度，

与企业签订的校企合作协议等进行清理和修订，严格执行教育收

费政策，切实保障学生权益。对出现违规收费、管理不规范等损

害学生利益的情况，应责令立即整改，并依法追究相关方面和人

员责任。职业院校应明确校企合作项目管理部门，完善管理办法，

校企合作项目设立应提交校级党组织会议研究。

（三）健全机制，强化监督。协调推动有关部门用好地方立

法权，出台地方职业教育条例或校企合作促进条例，进一步完善

支持、管理、监督校企合作项目的长效机制，健全制度体系。凡

在校企合作中出现严重损害学生、教师、学校、企业员工等合法

权益，骗取或套取政府资金，以及其他违反相关法律法规规定行

为的，将有关企业列入失信、违规企业“黑名单”，限制其参与

职业教育有关工作。

各省级教育行政部门要尽快将本通知精神及时传达到区域内

所有职业院校，并于 12 月 15 日前将校企合作项目专项排查和整

 — 6 —

改情况报告报送我司，电子版发送至 jxjc@moe.edu.cn。

（联系人及联系电话：梁召峰，010—66096810）

教育部职业教育与成人教育司

2019 年 10 月 12 日